
Заявитель:
ООО «Технострой»
453030, Республика Башкортостан, 
Архангельский район,
с.Архангельское, ул.Октябрьская, 
Д.101
techno-ufa@yandex.ru

Заказчик:
Министерство
природопользования и экологии 
Республики Башкортостан 
450006, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул.Ленина, д.86 
ecology@bashlcortostan.ru

РЕШ ЕНИЕ  
по жалобе № Т 0 0 0 2 /1 0/18.1-2184/2020 

на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

17.08.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» в составе:

Председателя Комиссии:

Членов комиссии:
л т _____________  т т т  п

в отсутствие представителей ООО «Технострой» и Министерства 
природопользования и экологии Республики Башкортостан,

при подготовке к рассмотрению жалобы № Т0002/10/18.1-2184/2020 ООО 
«Технострой» (453030, Республика Башкортостан, Архангельский район, 
с.Архангельское, ул.Октябрьская, д.101) от 07.08.2020 вх. №14841 на действия 
Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан 
(450006, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.Ленина, д.86) при проведении

0189296

mailto:techno-ufa@yandex.ru
mailto:ecology@bashlcortostan.ru


2

открытого аукциона на право пользования недрами на участке песчано
гравийной смеси Заря-2, сведения о котором размещены на официальном сайте 
www.torgi.gov.ru (извещение № 180620/0631345/01),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Технострой» (453030, Республика 
Башкортостан, Архангельский район, с.Архангельское, ул.Октябрьская, д.101) 
от 07.08.2020 вх. №14841 на действия Министерства природопользования и 
экологии Республики Башкортостан (450006, Республика Башкортостан, г. Уфа, 
ул.Ленина, д.86) при проведении открытого аукциона на право пользования 
недрами на участке песчано-гравийной смеси Заря-2, сведения о котором 
размещены на официальном сайте www.torgi.gov.ru (извещение № 
180620/0631345/01).

Заявитель оспаривает действия Заказчика в части отказа в приеме 
заявочных материалов ООО «Технострой».

Заказчик с доводами жалобы не согласен, в связи с чем просит признать 
жалобу Заявителя необоснованной.

Комиссия Башкортостанского У ФАС России при подготовке к 
рассмотрению жалобы на нарушение процедуры проведения торгов и порядка 
заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите 
конкуренции, установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение 
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд.

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан поступило заявление ООО «Технострой» (453030, 
Республика Башкортостан, Архангельский район, с.Архангельское, 
ул.Октябрьская, д.101) от 14.08.2020 вх. №15302 об отзыве жалобы на действия 
Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан 
(450006, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.Ленина, д.86) при проведении 
открытого аукциона на право пользования недрами на участке песчано
гравийной смеси Заря-2, сведения о котором размещены на официальном сайте 
www.torgi.gov.ru (извещение № 180620/0631345/01), и о прекращении

http://www.torgi.gov.ru
http://www.torgi.gov.ru
http://www.torgi.gov.ru


3

рассмотрения жалобы по существу.
На основании части 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно 
жалобу на те же действия (бездействие) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в порядке, 
установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШИЛА:

Жалобу № Т0002/10/18.1-2184/2020 ООО «Технострой» (453030,
Республика Башкортостан, Архангельский район, с.Архангельское,
ул.Октябрьская, д.101) от 07.08.2020 вх. №14841 на действия Министерства 
природопользования и экологии Республики Башкортостан (450006, 
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.Ленина, д.86) при проведении открытого 
аукциона на право пользования недрами на участке песчано-гравийной смеси 
Заря-2, сведения о котором размещены на официальном сайте www.torgi.gov.ru 
(извещение № 180620/0631345/01), оставить без рассмотрения.

Председатель Комиссии:

Члены комиссии:

http://www.torgi.gov.ru

